
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653   81Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018 

200197, concedida através da Portaria n° 254/2016/MPC/PA, de 
18/11/2016, para o período de 20/11 a 19/12/2017 (30 dias) e 
suspensas pela Portaria n° 174/2017/MPC/PA, de 19/09/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 335611

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°4510/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO 24/05/2018

ANA CLAUDIA BASTOS DE 
PINHO 04/06/2018

CESAR BECHARA NADER 
MATTAR JUNIOR 25 a 31/05/2018

GUILHERME LIMA CARVALHO 05 a 07/06/2018

HERENA NEVES MAUES 
CORREA DE MELO 28/05/2018

HERENA NEVES MAUES 
CORREA DE MELO 29 a 30/05/2018

HERENA NEVES MAUES 
CORREA DE MELO 24/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 335274
PORTARIA N.°356/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
MARIA DO SOCORRO JARDINA 
DE OLIVEIRA 23/11/2017

PAULO ROBERTO MOREIRA 
SANTOS 22/01 a 20/02/2018

PAULO SERGIO BASTOS DE 
ALMEIDA 22/01 a 24/01/2018

PAULO SERGIO MORAES DE 
SOUZA 29/01/2018

PAULO JOSE ANDRADE DE 
LIMA 10/01/2018

PATRICK DANTAS LIMA 01/12/2017
POLIANA ROCHA PORTELA 27/11 a 11/12/2017
SARA MICHELLE SOUSA DE 
FREITAS 20/02/2018

SANDRO DA CRUZ E SILVA 09/02/2018

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de maio 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°366/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA 
PEIXOTO 14 a 15/03/2018

THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA 
PEIXOTO 09/03/2018

KELLY VANESSA FARIAS DA 
SILVA 08/03/2018

KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 13/03/2018

VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE 07/03/2018

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 335276

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 122/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 16436/2018, em 4/4/2018, autuado sob as Peças de 
Informação nº 018/2018-PGJ;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 171/2018-ASS/JUR/
PGJ, datado de 30/4/2018, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais e com 
paridade, o Promotor de Justiça de 2ª entrância AFONSO JOFREI 
MACEDO FERRO, Matrícula nº 999.839, nos termos do art. 3º, 
incisos I, II e III, e Parágrafo Único; arts. 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47 de 2005, percebendo, nesta situação, os 
proventos mensais de R$ 27.500,18 (vinte e sete mil, quinhentos 
reais e dezoito centavos), a partir de 3/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 29 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 335236

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO 050/2018-MP/PA

NÚM. DO CONTRATO: 050/2018-MP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 031/2017-MP/PA

Ata de Registro de Preços nº: 076/2017-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa A.R.S. 
COMÉRCIO LTDA-EPP (CNPJ 01.741.868/0001-05).
Objeto: serviços de produção gráfi ca e instalação de materiais 
de comunicação visual para campanhas, eventos institucionais 
e sinalização interna e externa de imóveis do Ministério Público 
do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 04/07/2018.
Vigência: 06/07/2018 a 05/01/2019.
Valor Total: R$ 76.040,00 (setenta e seis mil e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8325.
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-
Geral de Justiça.

Publicação Original: Sexta-feira, 06 de julho de 2018 DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33651 –P. 100 - Protocolo: 333926

Protocolo: 335517

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
029/2017-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2
NÚM. DO CONTRATO: 029/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DPJ 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviços de elaboração de 
projetos de arquitetura, projetos complementares, análises de 
conformidades de projetos estruturais e serviços de engenharia 
orçamentária para adaptação de imóvel do Ministério Público em 
Belém/PA. Prorrogação dos prazos de execução e vigência.
Data de Assinatura: 09/07/2018.
Vigência do Aditamento: 17/07/2018 a 13/11/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão da 
Infraestrutura Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 449051- Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação dos prazos execução e 
de vigência (DOE 09/03/2018).

Protocolo: 335642
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 037/2016-

MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 5º

Núm. do Contrato: 037/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos com motorista, Polo Nordeste II. Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 04/07/2018.
Vigência do Aditamento: 08/07/2018 a 07/08/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.
Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 335518
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

042/2016-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 5º

Núm. do Contrato: 042/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos com motorista, Polo Baixo Amazonas. Prorrogação do 
prazo de vigência.
Data de Assinatura: 04/07/2018.
Vigência do Aditamento: 08/07/2018 a 07/08/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.
Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 335520

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, 
que após decisão de recursos interpostos e julgados improcedentes 
pela Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico Institucional, 
com delegação de PGJ, o resultado da Fase de Classifi cação e 
Julgamento das Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão 
Eletrônico nº. 018/2018-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço, que tem como objeto o Registro de 
Preços para Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Transporte, incluindo Veículos e Motoristas 
devidamente Habilitados, sem o Fornecimento de Combustível, 
para Atender a Demanda do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atender as necessidades do mINISTÉRIO pÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:


